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Folketingets Miljø- og Planlægningsudvalg
Christiansborg
1240 København K

J.nr. NST-4501-00016

Den 31.maj 2011

Folketingets Miljø- og Planlægningsudvalg har i brev af 4. maj 2011 stillet 
følgende spørgsmål nr. 635 (alm. del), som hermed besvares. Spørgsmålet er 
stillet efter ønske fra Mette Gjerskov (S).

Spørgsmål nr. 635
Er ministeren enig i, at de gældende EU-ordninger kun er i stand til at yde 
kompensation til dokumenterede tab efter individuel ansøgning?

Svar
Jeg antager, at spørgsmålet vedrører de arealbaserede tilskudsordninger 
under Landdistriktsprogrammet. Jeg har derfor bedt Fødevareministeriet om 
en udtalelse til besvarelsen.

Herunder følger Fødevareministeriets svar, som jeg kan henholde mig til:

”Fødevareministeriet formoder, at anledningen til spørgsmålet er, at det i 
forbindelse med arbejdet under Grøn Vækst er besluttet, at der skal 
iværksættes en række indsatser eksempelvis med henblik på at reducere 
udsivning af næringsstoffer fra dyrkede arealer til blandt andet søer og hav 
samt for at forbedre forholdene for dyr og planter i vandløb. Nogle af 
rammerne for dette arbejde lægges i Grøn Vækst-lovforslaget, L 165, der er 
blevet vedtaget af Folketinget den 27. maj 2011.

Jordbrugere, der ønsker at modtage tilskud gennem de arealbaserede 
tilskudsordninger under Landdistriktsprogrammet, skal altid individuelt 
ansøge herom hos FødevareErhverv under Fødevareministeriet. Uden 
ansøgning, intet tilskud.

Indsatserne så som indførsel af randzoner langs alle åbne vandløb i landzone 
samt alle søer over 100 m2 og ændret vedligeholdelse på udvalgte 
vandløbsstrækninger vil medføre forringede muligheder for dyrkning af 
jordbrugsarealer og dermed indkomsttab for de berørte jordbrugere. Staten 
fastsætter kompensationernes størrelse på baggrund af beregninger af 
forventede gennemsnitlige indkomsttab.
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Når forundersøgelser i de enkelte tilfælde har ført til udpegning af de berørte 
arealer, beslutter staten, hvilke arealer der vil kunne omfattes af 
kompensation, hvis der ansøges herom. 

Det forudsættes således ikke, at hver enkelt jordbruger i forbindelse med 
ansøgning skal dokumentere det påførte tab, for at der kan ydes 
kompensation.”

                    Karen Ellemann /     Helle Pilsgaard 


